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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zpracování analýzy konkurenčního prostředí jazykové ško-

ly XY. Práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části, se zaměřuje na studium

konkurence z různých pohledů a teorií. Praktická část se zabývá konkurencí jazykových

škol se zaměřením na Zlínský region. Identifikuje a analyzuje hlavní konkurenty a aplikuje

teoretické poznatky do praxe. V závěru práce jsou uvedeny výsledky šetření a doporučena

vhodná řešení pro posílení pozice školy na trhu.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor work is to prepare an analysis of the competitive environment the

language school XY. The thesis is divided in the two parts. The first theoretical part is fo-

cused on the study of competition from various perspectives and theories. The practical

part deals with language schools competition focused on the Zlín Region. Identify and ana-

lyze major competitors and applies the theoretical knowledge to practice. Finally there are

the results of the investigation and recommended adequate solutions to strengthen the mar-

ket position of school.
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ÚVOD

Jazykové vzdělání je v moderní globalizované společnosti nezbytnou součástí. Alespoň

základní znalosti jakéhokoli cizího jazyka jsou v současné době nepostradatelné. To vědí

nejen spotřebitelé, tedy v případě klientů jazykových škol žáci, ale i samotní poskytovatelé

služeb jazykových škol. Stejně tak jako v jiném odvětví, tak i na trhu jazykových škol je

proto velmi silná konkurence. Školy se předhání v nabídkách jazykových kurzů

a doplňkových služeb a pro spotřebitele je mnohdy velmi obtížné vybrat mezi nabízenou

škálou poskytovaných produktů ten správný.

Stát se ovšem firmou s vedoucí pozicí na trhu není jednoduché. Firma musí mít velmi dob-

ré znalosti o svých konkurentech, jejich poskytovaných produktech a významných marke-

tingových tazích získávajících nové zákazníky, aby uspěla v konkurenčním boji.

I pro stabilní společnosti s relativně velkým podílem na trhu platí, že nikdy nemají své mís-

to na trhu jisté a každá se o něj musí v konkurenčním zápolení přičinit.

Vstup na nové trhy je pro jakoukoli firmu zásadní a obtížné, proto je podstatné ještě před

tímto důležitým krokem zjistit co nejvíce informací o místní konkurenci a trhu samotném.

V této bakalářské práci se tedy zabývám zpracování analýzy konkurenčního prostředí ja-

zykové školy XY. Toto téma jsem vybrala ve snaze zjistit, zda firma, která otevřela svou

novou pobočku ve Zlíně v roce 2008, ve svém úsilí na poli konkurence obstála a jak. Práce

samotná je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části, se zaměřuji na studium kon-

kurence z různých pohledů. Praktická část se zabývá konkurencí jazykových škol se zamě-

řením na Zlínský region. Identifikuje a analyzuje hlavní konkurenty a aplikuje teoretické

poznatky do praxe. Součástí této práce je provedené dotazníkové šetření a srovnání nabí-

dek jednotlivých jazykových škol. V závěru práce uvedu výsledky šetření a pokusím se

doporučit vhodná řešení pro posílení pozice školy na trhu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE A KONKURENCESCHOPNOST

Každý podnik na trhu má své konkurenty a o čím úspěšnější firmu se jedná, tím více bude

přitahovat konkurence. Firma by nikdy neměla své konkurenty přehlížet nebo snad podce-

ňovat ať se jedná o konkurenci libovolné velikosti. Schopnost rychleji konkurenci roze-

znat, okamžitě reagovat a učit se, se může stát velkou konkurenční výhodou. [1]

Co se týká jazykových škol, platí pro ně v podstatě to samé jako pro ostatní firmy na trhu

neboť z pohledu podnikání se nejedná o nic jiného, než o poskytování vzdělávacích služeb

zákazníkům. Jazykové školy se pohybují v tržním prostředí stejně jako ostatní firmy, nabí-

zí své služby a snaží se získat konkurenční výhodu, lepší postavení a podíl na trhu.

1.1 Konkurenceschopnost

Konkurenceschopnost je pozitivní vlastností konkurenta a jeho projev ovlivňování

se s řadou a spektrem konkurentů v konkurenčním prostředí. Konkurenceschopnost

je výsledkem působení konkurenčních sil konkurentů v konkurenčním prostředí.[2]

Konkurenceschopnost je tedy taková aktivita, která firmě pomáhá k dosažení vyšší výkon-

nosti. Schopnost konkurovat je jedním ze základních kamenů firmy, na kterých je možno

dále stavět, a kterou je potřeba do budoucna rozvíjet. Neboť na trh vstupují další a další

konkurenti, kteří přichází s inovacemi nesoucími riziko ztráty našich stálých zákazníků je

nutné zvolit takové strategie, které povedou k silnému postavení společnosti na trhu.

1.2 Konkurence

Konkurence v rozšířeném významu znamená rivalitu, dle Obchodního zákoníku je hospo-

dářská soutěž neboli konkurence souběžnou snahou subjektů na trhu určitého druhu zboží

nebo služeb, jejichž cílem je dosažení určitých výhod před ostatními v oblasti hospodář-

ských užitků, popř. výsledků, a jež vzájemně ovlivňuje jejich hospodářskou činnost. [3]

Konkurence je v dnešní době tzv. „hnacím strojem“ pro neustálé zlepšování výrobků

a služeb, usilování o přízeň zákazníků, vytváření nových produktů, zlepšování jejich vlast-

ností, zvyšování tržního podílu a redukce nákladů za účelem snižování cen. Všechny sub-

jekty na trhu sledují své konkurenty a snaží se být lepší než oni, usilují o to být neustále

krok před jejich konkurencí, ve snaze získat co největší podíl na trhu a co nejvyšší procen-

to zákazníků. K tomu firmy využívají stále nové a nové technologie, strategie a prostředky
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marketingové komunikace přičemž se snaží odhadnout příští krok konkurence a udělat jej

dřív než ona.

V současné době je konkurence rok od roku větší. Tyto vývojové trendy vedou

k „marketingovým válkám“ a vytváření „marketingových zpravodajských systémů“.

Vzhledem k ohromné konkurenci není postačující sledovat pouze zákazníky, ale je nutné

sledovat své konkurenty. Firma se musí snažit pomocí analýzy identifikovat své konkuren-

ty. Efektivita marketingového plánování ve značné míře závisí na znalostech konkurence.

Je nutné znát odpovědi na tyto otázky o konkurenci:

• Kdo jsou naši konkurenti?

• Jaké jsou jejich strategie?

• Jaké jsou jejich cíle?

• Jaké jsou jejich silné a slabé stránky?

• Jak obvykle reagují na své ohrožení?

Pro firmu je dobré mít vědomosti o tom, na které konkurenty je vhodné zaútočit a kterým

je lepší se vyhnout, jak udržet v rovnováze zaměření na zákazníka s orientací na konkuren-

ci.[5]

1.3 Konkurenční výhoda

Jedno ze základních marketingových pravidel říká, jestliže má být firma úspěšná, je třeba

aby uspokojovala potřeby zákazníků podstatně lépe než konkurence. Proto nestačí se orien-

tovat pouze na uspokojování potřeb konečných spotřebitelů, ale nutností je získat jistou

strategickou výhodu nejlépe tím, že se v podvědomí zákazníků firma odliší od konkurenč-

ních nabídek.

Jak uvádějí ve své publikaci Kotler a Armstrong5 "konkurenční výhodu získávají firmy,

které nabízejí spotřebitelům více výhod, tj. vyšší hodnotu." Vyšší hodnotou v tomto přípa-

dě nemusí být jen nižší cena, ale také vyšší užitek, díky němuž může dojít ke zvýšení ceny,

5 KOTLER, Philip, ARMSTRONG, Gary. Marketing. Praha: Grada Publishing 2004. 864 s. ISBN

80-2470513-3. Str. 360
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kterou tak odůvodňuje. Jak mohou firmy schopny se od konkurence odlišovat? Nabídka

může být diferenciovaná např. v rámci výrobků, služeb, distribučních sítí, kvality zaměst-

nanců nebo image. Je na podnikajícím subjektu samotném, ve které oblasti nabízených

služeb či produktů se bude schopna odlišit od konkurentů. I malé rozdíly například v kvali-

tě služeb poskytovaných zaměstnanci mohou ovlivnit konečného spotřebitele v rozhodo-

vání o koupi. [4]
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2 ANALÝZA KONKURENCE A KONKUREN ČNÍHO PROSTŘEDÍ

Pomocí analýzy konkurence a konkurenčního prostředí zjišťujeme:

• kdo jsou naši konkurenti

• identifikujeme cíle, strategie, silné a slabé stránky konkurence


[…]


tila velmi dobře a ve spojení s kvalitou nabízených služeb by se mohla stát lídrem v oblasti

firemní výuky v tomto regionu.

Srovnáním s konkurenčními firmami jsem dospěla k názoru, že firma má převládající po-

čet silných stránek mezi které patří dlouholeté zkušenosti, dobré jméno společnosti, zázemí

vlastních učeben a kvalita poskytovaných služeb mezi slabé stránky v daném regionu patří

nedostatečná podpora prodeje a propagace služeb.

Firma by měla v daném regionu věnovat větší pozornost propagaci a využít tzv. virálního

marketingu, přilákat nové zákazníky pomocí svých zákazníků stávajících.

Myslím si, že pro tuto školu je do budoucna velmi důležité udržet si současnou kvalitu

poskytovaných služeb a dále se snažit o odlišení svých produktů a jejich výraznější propa-

gaci. Škole je držitelem certifikátu kvality, což je pro spoustu zákazníků velmi důležitým

faktorem pro rozhodování mezi nabídkami ostatních škol a jednou z konkurenčních výhod.

Doporučuji tedy, aby jazyková škola využívala data získaná od stávajících zákazníků vy-

tvořením informačního systému, dále zjišťovala jejich spokojenost nejen dotazníkem na

svých stránkách, ale i například vyplněním dotazníku spokojenosti při ukončení studia kur-

zu a využila tak zpětné vazby na základě níž by mohla činit různá opatření. Podpořit návrat

stávajících zákazníků v daném regionu. Přestože škola svým stávajícím klientům nabízí

tzv. bonus card – což je karta na slevy při dalším využití služeb školy platná i u různých

partnerů školy, navrhuji v tomto regionu vytvořit speciální akci pro stávající zákazníky

například typu přiveď a získej – kdy získá bonus jak stávající zákazník, tak zákazník nový.

Z této analýzy konkurenčního prostředí, vyvozuji na závěr toto: doporučuji, aby firma dále

pokračovala ve strategii diferenciace v kombinaci se strategií nízkých nákladů. Diferencia-

ce by se dále mohla týkat zákazníků z firemních kurzů, neboť odlišení od konkurence

v oblasti docházkových kurzů je zřejmé. Dále navrhuji aby škola věnovala více prostoru

propagaci za pomoci stávajících zákazníků a mohla tak získat větší podíl na tomto trhu.
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RESUMÉ

Processing of competitor analysis is very important to any business, mainly because of

dealing with competitors who do not sleep as they say, and constantly finding new ways to

gain competitive advantage and a bigger market share.

Identification of competitors and their business strategies can greatly help to combat com-

petition and the establishment of a competitive strategy that is able to ensure the good

functioning of firms with good results and is a means to improve market position.

At first I was in cooperation with the school and the study of XY websites identified the

main competitive schools in the region of Zlin, which are schools that offer similar servi-

ces to school XY, but they differ as to price or quality. To support the analysis I have con-

ducted questionnaire surveys among customers and offer competitive pricing compared.

After identifying competitors and compare their offerings was another part of my work

dedicated to the five forces model Porter, who was chosen as a tool to analyze the competi-

tive environment, where the XY language school operates.

The threat of entry of new competitors into the industry is low because the market is in this

respect is already almost saturated. Although this is an industry with low barriers to entry,

there is a presumption that a new competitor, entry of new firms is of course possible, but

if new companies enter the market, they have to offer from others by its very distinguished,

or offer lower prices. Because in this market is evident a considerable influence so-called

customer ads to word of mouth that the existing companies on the market is very helpful.

The most important way to combat the competitive differentiation of products on offer,

which is an important factor in quality-price ratio. Of course, their very important role

played by the quality of teachers, without whom the service of language schools can not be

realized.

Based on these comparisons showed that the competitive advantage of the XY language

schools is the quality of services certified certificates in proportion to the good price,

which is also given to cost savings, because school taught in their own areas and therefore

does not pay high rents. It additionally supported by a study e-learning and the use FAST-

TRACK courses that other schools offer. Another advantage of the school is that it is di-

rectly accredited testing center international trials and therefore customers do not take an

international school exams in a foreign environment. This allows the school to differentiate

from competitors and gain a better market position. In this region, but the company still is
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not very well known among customers, market leaders, schools Lingua Inc. ONLY4 and

language school.

On the basis of price comparison can be noted that the XY language school in this regard,

and ranked very well in conjunction with the quality of our services could become a leader

in business education in the region.

Comparison with competing companies, I came to the conclusion that the company has a

predominant number of strengths that include years of experience, the reputation of the

company's own classroom facilities and quality of services between the weaknesses in the

region include lack of marketing and promotion services.

The firm should be in the region pay more attention to the promotion and use of so-called

viral marketing to attract new customers through its existing customers.

I think this school for the future is very important to maintain the current quality of service

and strive to differentiate their products and greater promotion. School holds a quality cer-

tificate, which is a lot of customers very important factor in deciding between offers of

other schools and one for competitive advantage.

We therefore recommend that the language schools use data obtained from existing custo-

mers by creating an information system, then examined their satisfaction not only a questi-

onnaire on their website, but also for example the satisfaction of completing a question-

naire on graduation rate and use the feedback on the basis of which could take various me-

asures. Podopořit return to existing customers in the region. Although the school offers its

existing clients to the so-called bonus card - a card for discounts on other services, the use

of force even in schools of different school partners, I propose in this region to create a

special event for current customers and bring such type of win - which gains a bonus to

existing customers, as a new customer.

From this analysis, the competitive environment, exports to this conclusion: I recommend

that the company continued its strategy of differentiation in combination with low-cost

strategy. Differentiation should also apply to customers of the company's courses, as diffe-

rentiation from competitors in attendance rates is evident. I also suggest that schools devo-

te more space to advertising to help existing customers and could thus obtain a greater sha-

re of this market.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55
