## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Veronika Tesaříková

**Téma BP:** Analýza konkurenčního prostředí jazykové školy XY

**Akademický rok:** 2010/2011

**Oponent BP:** ing. Šárka Vránová

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 2,5
Teoretická část BP x 1,5
Praktická část BP x 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2,0
Formální úroveň BP x 1,5
<b>Součet</b> <b>11,5 : 6 = 1,92</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>X</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Tato BP se zabývá průzkumem konkurenčního prostředí nejmenované jazykové školy ve Zlíně. Toto téma považuji za poměrně obtížné.

Teoretická část práce je zpracována celkem dobře.

K praktické části mám řadu připomínek:

1. Zjišťovat podrobné informace od konkurence formou dotazníku, který jim je zaslán mailem považuji za zcestné a je logické, že téměř nikdo neodpověděl. Tato práce studentky byla předem zbytečná. Snad by byla jistá šance na zodpovězení otázek při osobní návštěvě.
2. Praktická část se mi jeví dosti nesystematická. V kapitole 6. studentka analyzuje 6 vybraných konkurenčních škol. Uvedené informace však nemají u všech stejnou strukturu, takže školy není možno porovnat. Např. někde je uvedeno zda jsou ve vlastních nebo pronajatých prostorách, někde je uveden počet učeben, někde zase doba působení, ... Vhodnější by bylo zvolit jednotná kritéria a v závěru pro přehlednost do tabulky vyplnit stav v jednotlivých školách.
3. Řadu připomínek mám k dotazníku pro potenciální zákazníky. Jednak žádný z respondentů nemá pod 30 let a jen 18 % respondentů jsou muži. Otázky v dotazníku nejsou vhodně seřazené ani formulované, činí jeho vyplňování obtížným – např. seřadit 12 škol (z nichž řadu respondent ani nemusí znát), seřadit 11 faktorů, ... Nebo: „Seřadte tyto jazykové školy dle Vašich preferencí či povědomí o nich“. Preference a povědomí mohou být úplně opačné. Respondent musel být zmaten.
4. Za nesystematické také považuji, že počet konkurentů v jednotlivých kapitolách praktické části se mění. V kapitole 6 studentka vybrala 6 konkurenčních škol. V kapitole 7.1 oslovila dotazníkem 18 konkurentů. V kapitole 7.2 nabídla potenciálním zákazníkům k výběru 12 jazykových škol. Paradoxem je, že v otevřené otázce potenciální zákazníci pozitivně hodnotili další jazykovou školu, kterou studentka v práci mezi konkurenty vůbec neuváděla.

V praktické části hodnotím pozitivně Porterův pětifaktorový model konkurence.

Formální úroveň práce je poměrně dobrá (tabulky, grafy). Práce obsahuje několik překlepů a stylistických chyb i několik hrubých gramatických chyb.

Otázky:

1. Jako výhodu jazykové školy XY uvádíte FAST – TRACK kursy. Můžete tento pojem vysvětlit?
2. Komu byly elektronicky distribuovány dotazníky, popř. podle jakého klíče?
3. Nezvažovala jste do posuzování konkurence zahrnout další kritéria, jako např. časová flexibilita, výhodnost umístění, možnosti parkování, ... ?

**Návrh na výslednou známku BP: C - dobře**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 7. května 2011

.....
podpis hodnotícího